⁴ *Die Realdistinctio von Wesenheit und Existenz bei Johannes von Rupella.* *Rév. thom.* XIX. S. 89—92.

⁵ „*Alio (autem) modo dicuntur partes essentielles, materia et forma et hae partes solum inveniuntur in illis, quae a Deo sunt de aliquo, non autem in his, quae a Deo sunt de nihilo. Corporalia, ergo quae sunt de aliquo, compositionem habent materiae et formae. Materia enim est, de qua est aliquid vel fit; forma vero per quam fit (est) aliquid. Dicendum ergo*

absolut einfache Geist und die kreatürlich geistigen Substanzen dadurch wesentlich, daß dem ersteren jede *compositio* fremd ist, den letzteren aber die Differenz von Existenz und Essenz zukommt;¹ 3. endlich ist die *Realdistinctio* von Wesenheit und Dasein in den Geschöpfen der letzte und tiefste Grund aller Unterschiede zwischen dem partizipierten kreatürlichen Sein und Gott dem Schöpfer.² In diesem Sinne konnte Boëtius sagen: „In omni eo, quod est *citra primum*, est hoc et hoc.“³

Wie soeben angedeutet wurde, ist Jean de la Rochelle Gegner der *compositio* von Materie und Form in den **kreatürlichen geistigen Substanzen**. Das überrascht sehr. Zwar gab es schon damals über das Wesen dieser Substanzen drei verschiedene Ansichten. Alfredus Anglicus, zwischen 1220—1227 literarisch tätig, schrieb der Menschenseele eine *compositio* von Form und einer körperlichen Materie zu und leugnete infolgedessen die Unsterblichkeit der Seele. Vielleicht hatte er Gesinnungsgenossen. Jedenfalls nicht zahlreiche. Alexander Hales († 1245) — vor ihm schon Dominicus Gundissalinus — befürwortete ebenfalls sowohl für die Engel als Menschenseelen eine *compositio* von Materie und Form, aber diese Materie war seiner Ansicht nach eine geistige. Ihm folgten alle bedeutenden Platoniker des XIII. Jahrhunderts, Franziskaner und Dominikaner, so Bonaventura, Roger Baco, Aquasparta, Robert Kilwardby, Raimundus Lullus, Duns Skotus. Ihre Vorlage bildete die *fons vitae* von Avicbron. Dagegen hatte schon Wilhelm von Auvergne (1249) Stellung genommen und wie später Albert und Thomas jede *compositio* von Materie und Form in den

est, quod spiritualia, ut anima rationalis, compositionem habent ex partibus essentialibus, quae partes sunt quod est et quo est, quae sunt a Deo et de nihilo et non habent compositionem, quae est ex materia et forma.“ *Sum. de Anima* p. I. XIII. 120—21.

¹ „Cum uniter dicitur simplex in comparatione et secundum se quodammodo simplex, ut spirituales substantiae, quae comparatione elementorum simplicia dicuntur et etiam in se quodammodo. Non enim habent compositionem, quae est ex materia et forma; habent tamen compositionem eius, quod est et quo est. Proprie vero et absolute simplex est, in quo non est compositio materiae et formae nec differentia eius, quod est et quo est ut Deus“ *Ib.* p. I. XXIII. 134; dazu auch p. I. XLIII. 187.